



**CITTA' DI VITTORIA**  
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI RAGUSA  
**DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE**  
DIREZIONE SERVIZI MANUTENTIVI ED ECOLOGIA  
Originale

Data 25.07.2022

Atto n° 1789

**Oggetto: Servizio di spazzamento, raccolta, trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati ed indifferenziati, compreso quelli assimilati ed altri servizi di igiene pubblica ed aggiuntivi nel territorio dell'ARO del Comune di Vittoria. Durata anni 7. Costituzione staff tecnico -D.E.C. e Ufficio del D.E.C.-.**

**Parere Regularità Tecnica**

VISTA la presente determinazione

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica

Si attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione Amministrativa

Vittoria, 22.07.2022

Il Dirigente Delegato  
D.D. n.1348/2022  
f.to Arch. E. Ciciarella

**Parere Regularità Contabile**

VISTA la presente determinazione

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile

L'importo della spesa di €. 152.674,65 è imputata al CAP. 5910 imp. 26/2022 sub 35/22

VISTO: si attesta la copertura Finanziaria

Si dà atto che la presente determinazione comporta riflessi diretti/indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.

Vittoria 25.07.2022

Il Dirigente  
f.to Basile

Spazio riservato al Segretario Generale

Vittoria,.....

Il Segretario Generale

**IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE SERVIZI MANUTENTIVI ED ECOLOGIA**

Dichiara di non trovarsi in situazioni nemmeno potenziali di conflitto di interessi né in condizioni e/o rapporti che implicano l'obbligo di astensioni, ai sensi del D.P.R. n.62/2013 e del Codice di

comportamento interno e di avere verificato che i soggetti intervenuti nell'istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni ed in riferimento all'argomento in oggetto indicato:

### **Premesso:**

- che con Determina n. 317 del 05/02/2021 l'appalto per il servizio di raccolta dei rifiuti è stato aggiudicato all'impresa CICLAT TRASPORTI AMBIENTE soc. coop. di Ravenna con il ribasso del 2,53% è quindi per l'importo netto di € 50.985.363,55 oltre ad 523.087,71 per oneri di sicurezza € e quindi per l'importo complessivo di € 51.508.451,31 oltre IVA;
- che il servizio è stato avviato in via d'urgenza a partire dal 01/08/2021 con verbale del 17/06/2021;
- che il contratto è stato sottoscritto in data 08/10/2021 rep. n. 3259;
- che il Q.E.del progetto approvato prevede il controllo a mezzo del personale interno per il quale è previsto l'incentivo, ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., oltre alla voce C.4 di € 50.000,00 per spese tecniche di vigilanza controllo consulenze (c.IVA) da utilizzare presumibilmente per la verifica di conformità (collaudo) ai sensi dell'art. 102 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii..;
- che nella prima fase dell'esecuzione del contratto è stato nominato DEC il dott. Marcello Drago dal 1/08/2021 al 18/11/2021;
- che la previsione del controllo dell'esecuzione si è immediatamente dimostrata insufficiente per l'enorme impegno richiesto e l'esiguità del personale interno in termini quantitativi e qualitativi, già in sofferenza per i carichi di lavoro ordinari;
- che successivamente è stato incaricato della direzione dell'esecuzione del contratto la Delta Emme s.r.l.s. di Palermo per un periodo di mesi sei;
- che alla scadenza naturale dell'incarico di cui sopra, con affidamento diretto, è stato incaricato il Dott. Giuseppe Spalla, giusta Determinazione Dirigenziale n.1158/2022;
- che il Dott. Giuseppe Spalla, con nota assunta al prot.n.3249 del 31/5/2022, ha comunicato le proprie irrevocabili dimissioni;
- che alla data odierna il servizio (complesso e costoso per la collettività) si trova privo dell'organo di vigilanza sull'esecuzione del contratto, con conseguente criticità di gestione sia tecnica che economica;
- che allo stato è anche in atto una emergenza sulla gestione dei rifiuti a causa della chiusura dell'impianto OIKOS e dell'impianto REM, che ha creato una miriade di micro discariche in tutto il territorio urbano e non;
- che è necessario intervenire con misure drastiche sull'andamento dell'appalto per riportare lo stesso ai canoni di ordinarietà, efficacia ed efficienza, nonché vigilare correttamente sull'esecuzione del contratto, prevedere uno staff tecnico esterno ed adeguato di direzione dell'esecuzione del contratto (ufficio del DEC), con i compiti previsti dall'art. 18 del D.M. 07.03.2018 n. 49 *“Regolamento recante: Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione”*, composto da:
  - Un direttore dell'esecuzione del contratto (DEC)
  - Un assistente direttore operativo (DO)
  - Due assistenti ispettori di cantiere (IC)
- che in via sperimentale tale staff tecnico dovrebbe essere incaricato per almeno 12 mesi, con l'ulteriore incarico di predisporre una variante di assestamento e migliorativa del servizio, senza maggiori oneri per l'Ente.
- che il RUP ha stimato l'onere economico per l'ufficio del DEC e per la predisposizione della Variante in €119.934,63 oltre contributo previdenziale ed IVA, e quindi complessivamente in €153.441,86 utilizzando il D.M. 17.06.2016 per analogia, assorbendo tale somma nell'ambito degli imprevisti già inseriti nel progetto approvato;
- che l'affidamento all'operatore economico da individuare rientra nei servizi tecnici di ingegneria, di cui all'art. 157 del D.Lgs. n. 50/2016;
- che con delibera di G.M. n. 282 del 14/07/2022 è stato adottato apposito atto di indirizzo dando mandato al RUP e al Dirigente competente di individuare con la massima urgenza, ai sensi delle norme

vigenti, l'operatore economico cui affidare l'incarico di DEC con i compiti previsti dall'art. 18 del D.M. 07.03.2018 n. 49 composto da:

- ☐ Un direttore dell'esecuzione del contratto (DEC)
- ☐ Un assistente direttore operativo (DO)
- ☐ Due assistenti ispettori di cantiere (IC).

☐ che data l'urgenza di provvedere, per la situazione emergenziale, in atto si ritiene di provvedere con affidamento diretto all'operatore economico da individuare, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett.a) del D.M. 50/2016 e ss.mm.ii. e ai sensi dell'art.1, comma 2), lett.a) della Legge 120/2020 per come modificato dall'art.51 della Legge 108/2021 (Decreto Semplificazioni bis);

☐ che con nota prot. Gen. n.28406 del 22 luglio 2022 hanno avanzato proposta di assunzione dell'incarico l'ing. Angelo Piccione e l'ing. Alessandro Santoro dichiarando:

*Di essere disponibili ad assumere l'incarico in oggetto alle condizioni temporali ed economiche indicate nella delibera di GM n. 282/2022, nella seguente composizione:*

- 1. Ing. Angelo Piccione quale D.E.C. (direttore dell'esecuzione del Contratto)*
- 2. Ing. Alessandro Santoro quale D.O. (assistente Direttore Operativo)*

*Offrendo il ribasso dello **0,50% (diconsi zerovirgolacinquanta per cento)** sull'importo previsto nella delibera n. 282/2022.*

*Impegnandosi a comunicare all'avvio del servizio i nominativi e le generalità dei due I.C. (assistenti Ispettori di Cantiere), in possesso di titolo di studio tecnico (diploma/laurea).*

*Ai fini economici e fiscali dichiarano che la ripartizione economica dell'affidamento sarà effettuata come segue:*

- |  |               |
|--|---------------|
| <i>1. Ing. Angelo Piccione, DEC:</i>                         | <i>40,00%</i> |
| <i>2. Ing. Alessandro Santoro, DO:</i>                       | <i>26,00%</i> |
| <i>3. 1° Assistente Ispettore di Cantiere (da nominare):</i> | <i>17,00%</i> |
| <i>4. 2° Assistente Ispettore di Cantiere (da nominare):</i> | <i>17,00%</i> |

*Il corrispettivo per il servizio di DEC potrà essere erogato dal Comune ai singoli professionisti con acconti mensili posticipati pari ad 1/12 dell'importo previsto a presentazione delle fatture, mentre quello per la predisposizione della variante in unica soluzione all'approvazione della stessa.*

*Le quote spettanti ai due assistenti I.C. saranno corrisposte al DEC che provvederà ad erogarle ai collaboratori dietro presentazione, allo stesso, delle fatture di collaborazione.*

Ritenuta la proposta valida sia per la professionalità ed esperienza dei proponenti, sia per l'immediatezza del conferimento dell'incarico in tempi brevissimi, e comunque entro il limite economico di cui della Legge 108/2021 (Decreto Semplificazioni bis) pari ad € 139.000;

Tutto ciò premesso

Visto .....

### **DETERMINA**

1. Accogliere la proposta di cui alla nota prot. n. 28406 del 20 luglio 2022 degli ingg. Angelo Piccione e Alessandro Santoro;
2. Dare atto che l'ufficio di direzione dell'esecuzione del contratto (ufficio del DEC), con i compiti previsti dall'art. 18 del D.M. 07.03.2018 n. 49 *“Regolamento recante: Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione”*, sarà composto da:
  - a. Un direttore dell'esecuzione del contratto (DEC)

- b. Un assistente direttore operativo (DO)  
c. Due assistenti ispettori di cantiere (IC)
- e che in via sperimentale l'incarico avrà la durata di 12 mesi, con l'ulteriore incarico di predisporre una variante di assestamento e migliorativa del servizio, senza maggiori oneri per l'Ente o comunque nell'ambito delle somme impegnate per il servizio settennale.
3. Affidare ai proponenti ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e ai sensi dell'art.1, comma 2), lett.a) della Legge 120/2020 per come modificato dall'art.51 della Legge 108/2021 (Decreto Semplificazioni bis) l'incarico professionale di **“Direzione dell'Esecuzione del Contratto rep. n. 3259 del 08/10/2021 avente ad oggetto il Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica ed aggiuntivi nel territorio dell'ARO del Comune di Vittoria. – Durata anni sette. C.I.G. 81618614C4 - C.U.P. D59E19000150004 - Ditta esecutrice: CICLAT TRASPORTI AMBIENTE Soc. Coop. di Ravenna**, per l'importo complessivo di € 120.329,96 oltre contributo previdenziale ed IVA, al netto del ribasso dello 0,50% sull'importo a b.a. di € 120.934,63 così suddiviso:
- 3.1 Direzione dell'Esecuzione del Contratto rep. n. 3259 del 08/10/2021 avente ad oggetto il Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica ed aggiuntivi nel territorio dell'ARO del Comune di Vittoria. – Durata mesi 12 (dodici):  
€ 109.390,87
- 3.2 Predisposizione di perizia di variante per rimodulazione del Servizio di cui al punto precedente:  
€ 10.939,96
4. Approvare lo schema di contratto allegato al presente atto, che verrà sottoscritto tra il dirigente ed i professionisti incaricati, nella forma di scrittura privata non autenticata, ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i..
5. Di sub-impegnare la somma necessaria per il conferimento dell'incarico pari ad € 152.674,65 (comprensiva di onorario, spese, IVA e contributo previdenziale) al Capitolo 5910 imp. 26 bilancio comunale mediante variazione del sub 1 ( 35/22; sotto clausola risolutiva come previsto dal D. Lgs n. 159/2011;
6. Dare atto che, per come disposto al punto 5.1 dell'allegato 4/2 del D. L.vo 118/2011, ai fini del visto di regolarità contabile, si attesta quanto segue:

ISTRUTTORE/ RUP	DITTA	SERVIZIO	FINANZIAMEN TO	PREVISIONE PAGAMENTO
Arch. Emanuele Cicciarella	Ing. Angelo Piccione Ing. Alessandro Santoro	Direzione dell'Esecuzione del Contratto rep. n. 3259 del 08/10/2021 € 152.674,65	Bilancio Comunale	50% 2° sem. 2022 50% 1° sem. 2023

Il Dirigente Delegato  
D.D. n.1348/2022  
f.to Arch. E. Cicciarella

## **ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE**

**Si attesta che la presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio del Comune, dal 26.07.2022 al 09.08.2022 e registrata al n.....del registro pubblicazioni.**

**Vittoria, lì.....**

**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO**